UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

EDITAL Nº 014/19
TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA) 2019

ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU OU VESTIBULAR PARA O CURSO DE MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

LEIA COM ATENÇÃO

A Divisão de Gestão e Registro Acadêmico (DiGRA) da Universidade Federal de São Carlos faz saber,

às(aos) estudantes regularmente matriculadas(os) nos cursos de graduação na modalidade presencial dos

campi de Araras, Lagoa do Sino, São Carlos e Sorocaba, que solicitaram participação no Processo de

Transferência Intercursos Presenciais (INTERNA) 2019, os nomes dos participantes convocados em 1ª

chamada, até o limite das vagas oferecidas. Assim sendo, os discentes abaixo deverão efetuar matrícula no

dia 11/10/2019, no horário das 14 às 17h, nos seguintes locais:

Campus Araras – Departamento de Ensino de Graduação – DeEG-Ar

Campus Sorocaba – Seção de Gestão Acadêmica – SeGA/DeEG-Sor

Campus São Carlos – Divisão de Gestão e Registro Acadêmico – DiGRA/ProGrad

Campus Lagoa do Sino – Departamento de Ensino de Graduação – DeEG-LS

 - A transferência tem caráter irrevogável a partir da assinatura de matrícula, não cabendo recurso ou

qualquer outro instrumento. Entretanto, para que a transferência se efetive, o discente não pode ter

desempenho abaixo do mínimo previsto pelas normas acadêmicas, devendo ser aprovado em oito (08)

créditos somados os dois últimos períodos letivos cursados, ou seja, 2019/1 e 2019/2 (cursos semestrais)

ou no período 2019 (cursos anuais), não se considerando as atividades que estiverem em Processo de

Avaliação Complementar.

A efetivação da transferência será realizada, no SIGA, a partir do dia 10/01/2020. Caso o número de

créditos/carga horária aprovada, após o término do prazo de digitação de notas (9/01/2020), seja inferior a

oito (08) créditos, a transferência será cancelada e a matrícula permanecerá no curso de origem, sendo a

vaga disponibilizada para processo de transferência posterior.

Os candidatos não precisarão deslocar-se para o campus ao qual estão se transferindo, ou seja, a

matrícula será feita no campus de origem - naquele em que o candidato atualmente é estudante

regularmente matriculado.

É necessário apresentar apenas um documento de identidade com foto (RG, CNH etc).

Não é necessário entregar toda a documentação de matrícula, pois ela já consta no atual prontuário

do estudante.

Ao entrar no novo curso, no primeiro semestre de 2020, o aluno será considerado calouro,

tendo a obrigação de ser aprovado em, no mínimo, quatro (04) créditos no período 2020/1 (cursos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

semestrais) ou 8 créditos no ano 2020 (cursos anuais), conforme Regimento Geral dos Cursos de

Graduação da UFSCar.

São Carlos, 9 de outubro de 2019.

Augusto Cesar Hernandes Pinha
Diretor da Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação
Universidade Federal de São Carlos

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

EDITAL Nº 014/19

TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA) 2019
ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU OU VESTIBULAR PARA O CURSO DE MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

Adm-LS - Administração (Lagoa do Sino)

 727324 - Paula Varela dos Santos Silva

Adm-So - Administração (Sorocaba)

 743839 - Andre Augusto Santos

 772230 - Gabriel da Silva Araujo de Souza

 760300 - Mateus Mendes Ferreira

 760751 - Matheus Mello Neves

 726337 - Rodrigo Chung

Biotec - Biotecnologia (São Carlos)

 772147 - Ana Carolina Paschoarelli do Nascimento

 770438 - Ana Caroline Reis de Camargo

Biotec-Ar - Biotecnologia (Araras)

 760064 - Kariny Alves da Silva

 771783 - Nicolly Almeida Fiocchi

CBL-Ar – Ciências Biológicas (Araras)

 743369 - Bhrendonn Lucas Ostan Coelho

 759623 - Gustavo Alves de Lima

 759413 - Ianca Lima Rodrigues

 759141 - Laura Yuki Shimamura

 771195 - Lidiane Morais Rodrigues

 761232 - Rafaela de Oliveira Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

CBL-So – Ciências Biológicas (Sorocaba)

 743365 - Amanda Araujo Dias de Melo

CB-So – Ciências Biológicas (Sorocaba)

 760711 - Juliana Palmeira Garcia

 770804 - Laina Maria Americo da Silva

 760716 - Larissa Claro dos Santos

 770467 - Leticia Ferreira Saraiva

CC - Ciência da Computação (São Carlos)

 771043 - Mateus Grota Nishimura Ferro

CEc-So - Ciências Econômicas (Sorocaba)

 771346 - Fernando Estanislau do Amaral de Aragao

 772224 - Gabriel Novello Colletti

CSo - Ciências Sociais (São Carlos)

 772099 - João Pedro Valente Almeida

 769934 - Sabrina de Oliveira Cunha

EAg-LS-Engenharia Agronômica (Lagoa do Sino)

 760349 - Pedro de Lima Cesar

EC - Engenharia de Computação (São Carlos)

 738340 - Daniel Lombardi de Oliveira

 771739 - Vitor Favrin Carrera Miguel

ECiv - Engenharia Civil (São Carlos)

 759051 - Guilherme Antonio Bortolotti

 769762 - Nicolly Lima da Silva

 769792 - Victor Hugo da Silva Gonçalves Oliveira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

EE - Engenharia Elétrica (São Carlos)

 599905 - Matheus Falcão Pinto

 758911 - Pedro Buck Abrahão

 759624 - Wesley Souza da Silva

EF - Bacharelado em Educação Física (São Carlos)

 634468 - Ana dos Santos da Silva

 772165 - Alini Cristine Ambrozio

 770868 - Gustavo Lima Peixoto

 771012 - Tharlles Ricardo Guilharduci Vilella

 759191 - Renato Grigolon Capelo

 771015 - Victor Vicente

Enf - Enfermagem (São Carlos)

 770079 - Bianca Chel da Silva

 770717 - Bruna Caroline de Assis Marcio

 772821 - Gabriela Maria Martins de Brito

 769983 - Gabrielle Estefany Siqueira

 770137 - Julia Ramos de Barros Candido

 770089 - Leticia Alexandrin Giacomo

 769990 - Luma Carla Porto Xavier

 770156 - Lydia Gabrielly de Toledo Pinto

 770293 - Maria Julia Rodrigues Alves

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

EFi – Engenharia Física (São Carlos)

 770949 - Andre Fernandes do Val Guerra

 770951 - Arthur Lopes Marques Lara

 770831 - Barbara Catucci Jozima

 770959 - Eduardo Isidoro Rodrigues

 770963 - Giovana Caroline Alkmin Pena

 770968 - Henrique Augusto Martins Derige

 772103 - Lucas Bocarde Silva

 770899 - Luiza Miranda Espinosa

 771684 - Patrick Stephano Machado de Assis Mourao

 771687 - Rafael Santos de Toni

 729152 - Rodrigo Gallego Casacurta

EFl-So – Engenharia Florestal (Sorocaba)

 770826 - Stephanie Janaina Tarifa

EMa - Engenharia de Materiais (São Carlos)

 772080 - Andre de Matos Silva

 727781 - Fernanda Carol Vidal Fernandes

 761740 - Lais Cassiano Salvo

 773351 - Lucas Firmino Leoncini

 744668 - Thiago Alcino Gomes

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

EP - Engenharia de Produção (São Carlos)

 770528 - Bruno Lopes da Silva Manna

 744679 - Danilo Grippe de Moraes

 759054 - Fernando Luiz Shimoneck

 761149 - Guilherme de Ramos Severino

 770562 - Guilherme Santo Silva

 769856 - João Victor Pantaroto Neves

 758994 - Kaue Domingos Gomes Pereira

 769751 - Leonardo Martins Volpe

 769837 - Lucas Gabriel Malheiros Machado Silva

 759042 - Maria Clara Garcia Pazini

 769760 - Mariana Santos Pereira

 770572 - Silvio Rassi Torrecillas

EMec - Engenharia Mecânica (São Carlos)

 770716 - Barbara Monteiro Miguel

 769685 - Felipe Ayosa

 776856 - Gabriel Alves Marques

 769749 - João Vitor Mendes

 760562 - Luis Antonio Almeida Lima Vieira

 769918 - Renato Manfrin Benedicto

EQ - Engenharia Química (São Carlos)

 769692 - Gabriel Henrique Vicentin Caldeira

 761031 - Gustavo Ferreira Santos

 769773 - Pedro Lucas Oliveira Diniz

 769891 - Vinicius Pedro Albuquerque de Morais

 743276 - Washington Neves Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

Es - Estatística

 770556 - Ana Laura Xavier da Silva

 710849 - Ana Paula dos Anjos Vitorasse

 717170 - Barbara Moreira Souza

 770567 - Emily Sato

 770601 - Isabella Emanuele Correa

 770630 - Jose Rafael Jordao

 770617 - Leonardo de Salles Amaral

 772287 - Livia Karoline de Freitas Carlos

 770622 - Maria Fernanda Freitas Santos

 771246 - Paulo Rodrigues do Prado

 770631 - Rachel Lino Camargo

 770656 - Thais Cristina Cardozo de Souza

F - Física – Bacharelado e Licenciatura (São Carlos)

 759095 - Andressa Magno Soares

 770952 - Caio Cesar Quaglio Gomes

 743843 - Caio Rodriguez Pires

 770962 - Gabriel Milanez Cavalheri

 771660 - Gabriela Gomes Torquesi

 771474 - Lucas Ribeiro da Silva Santos

 759059 - Luigi Teixeira de Sousa

 781741 - Matheus Henrique Leite Cipriano

 772285 - Pablo Goncalves da Silva

 781743 - Ynaê de Souza Neves

FLN - Licenciatura em Física (São Carlos)

 771707 - Eduardo Benjamin dos Santos Fernandes

 770623 - Glenda Kathrein Alves

Fisio - Fisioterapia (São Carlos)

 770123 - Livea Cristina da Silva

 759137 - Livia Bernardi Nardini

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

GAAm - Gestão e Análise Ambiental (São Carlos)

 770791 - Danielly de Oliveira Fornaziero

IS - Imagem e Som (São Carlos)

 770892 - Bruno Galindo Goncalves

 772104 - Jhessy Gabrielli Gallo Turi

LLE - Letras - Português/Espanhol (São Carlos)

 760250 - Maria Eduarda Lira

 761089 - Renata da Silva

 771118 - Vitoria Zacarias

LLI - Letras - Português/Inglês (São Carlos)

 772191 - Katia Aparecida del Fiume de Carvalho

 547980 - Leonna Rodrigues Souza Lucas de Freitas

 771103 - Leticia de Souza Pereira Cotrim

 569046 - Mayara Regina Simões

Ling - Linguística (São Carlos)

 784264 - Eduardo Barreto de Oliveira

 760294 - Maria Julia Bernardo Comarim

M - Matemática-Bacharelado e Licenciatura (São Carlos)

 770615 - Douglas Suzuki Tokuda

 770635 - Kallel Vinicius Rocha Fiori

 771672 - Karolina Kathallyn Silva de Oliveira

 770637 - Lara Borlina Arantes

 770639 - Lucas Bastos Ricci Justino

 770654 - Olavo Queiroga de Melo

 771416 - Richard Gean de Jesus

 770925 - Roney Correa Netto Soares

 770655 - Sabrina Santos Neri da Silva

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

MN - Matemática - Licenciatura Noturno (São Carlos)

 771652 - Gabriel Fernando Candido

PedL - Licenciatura em Pedagogia-Diurno (São Carlos)

 779785 - Ana Carolina Ruiz Poli

 762087 - Andreia Alves de Jesus Gimenez

 771761 - Ester Vera Rabelo Anael

 772185 - Juliana Isabele Coppi

 759029 - Luiz Filipe de Siqueira Rodrigues

 759777 - Maria Leticia de Atilio Peccinin

 761008 - Sara Gabriela Silva Ferreira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

PedLN - Licenciatura em Pedagogia-Noturno (São Carlos)

 759882 - Cassia Ramos dos Santos

 728733 - Paola Yesmin Carneiro Hernandez

 762125 - Thainara Elizeu Fraga da Silva

Q - Bacharelado em Química (São Carlos)

 770382 - Barbara Fantozzi

 761094 - Bruno Barcellos Oliveira Silva

 770613 - Bruno Campana Severino

 770383 - Eduardo Mendes Xavier

 727784 - Gabriela Senedese Petean da Silva

 771243 - Giovanna de Amorim Grasser

 770532 - Heitor de Barros Santos

 759654 - Jaqueline Gabrielly Bellini

 771539 - Joao Pedro Teixeira

 759236 - Leticia Ambok

 772167 - Maria Eduarda Curaca Scarole

 759220 - Ronewalber Balboena Gomes

QL - Licenciatura em Química (São Carlos)

 759130 - Angelica Alves Magalhães

QL-Ar - Licenciatura em Química (Araras)

 771622 - David Maximiano da Silva

 745491 - Gabriela Zutin Beretta

QL-So- Licenciatura em Química (Sorocaba)

 727924 - Gabriela Dias de Souza Pereira

 771458 - Gabrielle Lacerda Gouveia

 745949 - Gabrielli Duarte Mendes

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Divisão de Gestão e Registo Acadêmico

TILSP - Tradução e Interpretação em Língua Brasileira de Sinais-Libras/Língua Portuguesa

(São Carlos)

 758734 - Pedro Viviani

TO - Terapia Ocupacional (São Carlos)

 770039 - Gabriela Esquitini Rosa

 769978 - Giovana Coler Fuentes

 773365 - Larissa Mascarin Ianuci

 770778 - Sabrina Venturin